
  

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 
Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
COPIA 

 
 

Servizio: AMM Servizi Diversi di Amministrazione Generale  
Responsabile: Fedele Bernardi  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 223 DEL 31/12/2020  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON DET. N. 167 DEL 
27/09/2019 PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI CONDUCENTE 
SCUOLABUS PER IL TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI DEL 
COMUNE DI CEDEGOLO PER L’ANNO SCOLASTICO 2020/2021 ALLA 
DITTA AUTOSERVIZI GELMI S.R.L. CON SEDE IN MALONNO (BS) - CIG 
Z57301BD8C.  

 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it


  

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
VISTO che con deliberazione di assemblea dell’Unione n. 21 in data 31/12/2019, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022; 
 
VISTO che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 68, in data 31/12/219, esecutiva, è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione per l’esercizio finanziario 2020/2022; 

 
VISTO il provvedimento n. 05 del 09/09/2019 del Presidente dell’Unione Giampiero Bressanelli, ai sensi degli art. 50 comma 10, 
art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate a Bernardi Fedele le funzioni di Responsabile del 
Servizio d’amministrazione generale; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

CONSIDERATO: 
- che con determinazione n. 167 del 27/09/2019 è stato aggiudicato all’operatore economico AUTOSERVIZI GELMI S.R.L., 

con sede in Via Torre, n. 10 – 25040 Malonno, C.F. e P.I. 02856010984 l’appalto del servizio di CONDUCENTE 
SCUOLABUS PER IL TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI DEL COMUNE DI CEDEGOLO FREQUENTANTI LA SCUOLA 
MATERNA DELLA FRAZIONE DI GREVO E LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO DI CEDEGOLO, per l’anno 
scolastico 2019/2020, contratto stipulato ai sensi dell’articolo 31 comma 14 del codice degli appalti D.Lgs. n.50/2016 e 
che il contratto era in corso di esecuzione; 

- che con Verbale del Responsabile del Procedimento è stata sospesa l’esecuzione del contratto per ragioni eccezionali ex 
art. 107, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 nostro prot. n. 1559/2020; 

- che con lo stesso verbale firmato da entrambe le parti si dichiarava la disponibilità di svolgere il servizio anche per 
l’anno scolastico 2020/2021 alle medesime condizioni economiche presenti sul contratto stipulato in fase di 
affidamento del servizio; 

 
RICHIAMATA la det. N. 119 del 06/08/2020 avente ad oggetto la proroga tecnica del servizio appena sopra citato poiché in 
conseguenza all’emergenza sanitaria COVID -19, a far data dal 24 febbraio 2020 il D.P.C.M. del 23.02.2020, ha sospeso tutte le 
attività didattiche per far fronte all’emergenza sanitaria; 
 
CONSIDERATO che l’appalto era relativo al periodo 01/10/2019 al 30/06/2020 e che l’impegno di spesa assunto 
successivamente con det. 119 del 06/08/2020 ha mantenuto le stesse condizioni assunte con la det. N. 167 del 27/09/2019; 
 
PRESO ATTO pertanto che nell’anno scolastico 2020/2021, non si è tenuto conto di una mensilità relativa all’ anno 2020 
(settembre), in quanto il servizio in oggetto è stato affidato con decorrenza 01/10/2019; 
 
RITENUTO pertanto urgente integrare l’impegno di spesa già assunto per l’anno scolastico 2020/2021 con la somma mancante 
di € 2453,00 + Iva;  
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  
degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti pubblici”; 
 
VISTO il D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


  

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del 
D.lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che con la presente integrazione si mantengono inalterati i contenuti delle clausole contrattuali di cui al 
disciplinare d’incarico sottoscritto; 
 

2. DI IMPEGNARE , per le ragioni espresse in premessa,  la somma di € 2453,00 + IVA 10%, per un totale di € 2698,30;  
 

3. di ACCERTARE in entrata a carico del Comune di Cedegolo, alla categoria 30100.02.0105 la somma di € 2453,00 al netto 
dell’I.V.A., in quanto, essendo il trasporto scolastico un’attività commerciale, l’I.V.A. è detraibile ai sensi del D.P.R. 633/1972 
tabella A parte III; 

 

4. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 
elettroniche, è UFF5WU; 

 

5. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 
50/2016; 

 

6. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 

7. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta Incaricata. 
 

 
 
 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    
 F.to Fedele Bernardi    
 

 
COMUNE DI CEDEGOLO 

 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267, si rilascia VISTO di regolarità 
contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Cedegolo, 31/12/2020              Il Responsabile del 

Servizio Finanziario 
                              (Pedrali Andrea) 
 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI   DI  SPESA 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
23539 2020 04071.03.0100 INCARICHI A TERZI PER LA GESTIONE DEL 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI 
- SCUOLABUS 

2.698,30 

 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11110 2020 30100.02.0105 PROVENTI DAL SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO ALUNNI - SCUOLABUS 
2.453,00 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 31/12/2020  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    15/01/2021  al   30/01/2021  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Fedele Bernardi  

 
 
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cedegolo,  15/01/2021  
  Segretario Dell'unione  
  Dott. Paolo Scelli  

 


